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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá konstrukcí pohonné jednotky sestávající z elektromotoru, vari-

átoru a planetového soukolí. Teoretická část je zaměřena na rozdělení a popis hlavních

komponent převodovek. Praktická část obsahuje pevnostní výpočty, návrh rozměrů součás-

tí a výkresovou dokumentaci nenormalizovaných součástí.

Klíčová slova: pohonná jednotka, ozubené kolo, planetový převod, variátor, regulace otá-

ček, spojka, plynule měnitelný převod

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the design of the drive unit consisting of electric motor,

variator and planetary gear. The theoretical part focuses on the overwiew and description

of the main gearbox components. The practical part includes strength calculations, sugges-

tion of component dimensions and drawings of non-standardised components.

Keywords: drive unit, gear, planetary gear, variator, revolution control, clutch, continuous-

ly variable transmission
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ÚVOD

Od raného věku mě vždy zajímala technika a každý strojek, co se jen trochu pohyboval.

Brzy nato přišly první pokusy nesestavovat modely ze stavebnic podle plánku, ale vymýš-

let výrobky dle vlastního návrhu. O něco později se mi dostala do ruky stavebnice Merkur,

která můj zájem o techniku prohloubila a pomohla mi zdokonalit se ve způsobech uvažo-

vání a v prostorové představivosti, která je pro tvůrčí činnost nezbytná. Když jsem pak na

Střední průmyslové škole Zlín poprvé uviděl předměty konstrukce a 3D software pro mo-

delování, věděl jsem, že to je to, co chci dělat. Při studiu na vysoké škole mě rovněž zají-

maly spíše technické předměty, a tak jsem se jednou na méně zajímavé přednášce zamyslel

nad nápadem zapojit výstupní hřídele klasického diferenciálu jako vstupní, za podmínky,

že se otáčejí proti sobě rozdílnými otáčkami. Vznikl velký převod a po vložení variátoru na

jeden ze vstupních hřídelů rovněž zajímavá regulační charakteristika - téma bakalářské

práce bylo na světě.

K pohonu různých zařízení velmi často slouží elektromotory nebo spalovací motory, je-

jichž provozní otáčky jsou odlišné (zpravidla nižší) od otáček potřebných pro pohon zaří-

zení. Spalovací motory mají nízkou spotřebu a dobrou účinnost jen v jistém rozmezí otá-

ček, elektromotory jsou vyráběny v typizovaných řadách, přičemž motory s vyššími otáč-

kami jsou rozměrově menší a levnější. Pro změnu vstupních otáček a krouticích momentů

jsou proto používány převodové mechanismy, které jsou v mnoha variantách a uspořádá-

ních navrhovány pro automobily, elektrické a dieselelektrické lokomotivy, hnětiče, kalan-

dry, jeřáby, soustruhy, frézky, dopravníky, průmyslové roboty, ale i malé elektrické ruční

nářadí, kuchyňské spotřebiče, mechaniky DVD a videopřehrávačů, mechanické hodiny,

pohyblivé dětské hračky a mnoho dalších zařízení.

V bakalářské práci se zabývám rozdělením a popisem základních komponent převodovek,

zejména těch, které jsou použity při návrhu hnací jednotky. V praktické části práce uvádím

veškeré výpočty nezbytné pro správnou volbu rozměrů jednotlivých součástí, včetně ná-

zorných ilustrací ze 3D modelů zhotovených pomocí softwaru Autodesk® Inventor®

2015. V maximální možné míře jsem volil normalizované součásti a polotovary přispívají-

cí ke snížení ceny a snadné údržbě zařízení. V příloze uvádím výrobní dokumentaci ne-

normalizovaných součástí, včetně výkresu sestavy.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PŘEVODOVÉ MECHANISMY

Převodové mechanismy slouží k přenosu výkonu z motoru do pracovního stroje a ke změ-

ně velikosti otáček a momentu. Poměr vstupních a výstupních otáček se nazývá převodový

poměr i a lze jej vypočítat dle vztahu:

𝑖 =
𝑛1

𝑛2
=

𝜔1

𝜔2
(1)

kde n jsou otáčky a ω je úhlová rychlost. Index 1 značí hnací kolo, index 2 kolo hnané.

Pokud je i > 1, hovoříme o převodech do „pomala“, je-li i < 1, jedná se o převod do „rych-

la.“ Převody do „pomala“ jsou využívány mnohem častěji, protože motory mají zpravidla

vyšší otáčky, než je zapotřebí pro pohon zařízení. [1, 2]

1.1 Se silovým stykem (třecí)

1.1.1 Třecí soukolí

Třecí soukolí jsou využívána k přenosu menších výkonů, přenos je zprostředkován pomocí

třecí síly vyvozené přítlakem třecích kol, která se vzájemně dotýkají nebo je vazba mezi

nimi zajištěna spojovacím členem (kotoučem, prstencem). [2, 3]

Výhodou tohoto způsobu přenosu výkonu je tlumení rázů prokluzem, nízká hlučnost, jed-

noduchá konstrukce, možnost úpravy na variátor pro měnitelnost převodového poměru.

Mezi nevýhody patří vysoké zatížení ložisek a hřídele, nerovnoměrné opotřebení kol vli-

vem prokluzu a s tím spojený nerovnoměrný chod. [2]

Obr. 1 Čelní třecí převod [3]
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Obr. 2 Kuželové třecí soukolí [3]

1.1.2 Řemenové převody

Řemenové převody se skládají ze dvou či více řemenic a pružného řemenu. Jsou vhodné

pro malé a střední výkony (do 50 kW). Přenos výkonu je zajištěn třením mezi řemenicí a

řemenem.

Výhodou klínových řemenů je především tichý chod, snadná údržba a levný provoz, pruž-

ný záběr, funkce pojistné spojky, možnost vysoké obvodové rychlosti, možnost překlenutí

větších vzdáleností a pohon více hřídelů najednou (např. v rozvodech automobilů)

Nevýhodou je zatížení hřídele ohybem, postupné vytahování řemenu, nutnost napínání

řemenu, nižší účinnost a životnost, citlivost vůči teplotě a olejům, nevhodnost použití ve

výbušném prostředí z důvodu vzniku statické elektřiny. [2, 3, 4]

Obr. 3 Řemenový převod [3]
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Obr. 4 Různá provedení řemenů [4]

1.2 S tvarovým stykem

1.2.1 Převody ozubenými řemeny

Převody ozubenými řemeny odstraňují nevýhody klasických klínových řemenů – není za-

potřebí velkých napínacích sil, nedochází k prokluzu a mají vyšší účinnost. Díky ozubení

je také možno použít menších řemenic, protože je řemen ohebnější, a převod je tedy lehčí a

kompaktnější. Tyto převody jsou často využívány v rozvodech automobilů, kde je stálý

převodový poměr nutností. Uplatnění však nacházejí také v tiskárnách, kopírkách, robotice

a jemné mechanice. [1]

Obr. 5 Převod ozubeným řemenem [1]

1.2.2 Řetězové převody

Řetězové převody se skládají z řetězových kol a řetězu, který je tvořen jednotlivými člán-

ky složenými nejčastěji z čepů a pásnic. Tyto převody jsou využívány pro malé a střední

výkony přenášené mezi rovnoběžnými hřídeli a také pro přenos posuvného pohybu. K pře-

nosu vyšších výkonů jsou vyráběny řetězy dvouřadé či třířadé, které však vyžadují přesněj-

ší výrobu a pečlivou montáž. Pro větší zatížení je rovněž možno použít Gallových řetězů.
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Řetězové převody nacházejí uplatnění v zemědělských strojích, motorových pilách,

v rozvodech automobilů, u bicyklů, motocyklů, vysokozdvižných vozíků, stavidel, jezů a v

dalších zdvihacích a polohovacích zařízeních.

Výhodou řetězových převodů je stálý převodový poměr, poměrně vysoká životnost i účin-

nost, jednoduchá výměna, odolnost vůči vlivu pracovního prostředí a v porovnání s klíno-

vými řemeny také nižší zatížení ložisek.

Mezi nevýhody patří prodlužování řetězu vlivem opotřebení čepů a nutnost stavitelnosti

hřídelů nebo potřeba napínacího zařízení. U kol malých rozměrů se rovněž můžou projevit

nežádoucí pulzace způsobené záběrem jednotlivých článků. [2, 4]

Obr. 6 Řetězový převod s válečkovým řetězem [1]

Obr. 7 Příklady provedení řetězů [3]
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1.2.3 Ozubené převody

Ozubené převody jsou nejvýznamnějšími a nejrozšířenějšími převody. Přenos výkonu je

zprostředkován záběrem kol, kdy dochází k přenosu sil tlakem v místě dotyku zubů. Vý-


[…]


Rubena 13x3 NBR70

Rubena 78x3 NBR70

Břitová hřídelová těsnění Gufero:

G 10x19x7 NBR70

G 52x68x8 NBR70

GP 85x110x12NBR70
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ZÁVĚR

Navrhl jsem hnací jednotku pro pohon průmyslového zařízení dle zadaných parametrů.

Rozměry součástí jsem volil na základě pevnostních výpočtů s ohledem na vliv cyklického

namáhání a vliv vrubů, zohlednil jsem rizika spojená s poddimenzováním součástí.

Pro pohon hnací jednotky jsem zvolil třífázový asynchronní motor s kotvou nakrátko

s vyšší účinností od výrobce Siemens. Motor je v provedení s malou přírubou, které jsou

přizpůsobeny připojovací rozměry odlévané skříně. Pro kompaktnost hnací jednotky jsem

navrhl dutý vstupní hřídel, který současně plní funkci spojky a hnací jednotka je tak menší.

K regulaci rychlosti jsem zvolil krokový motor od výrobce Nema, který bude ovládán řídi-

cí jednotkou umožňující nastavení otáček, rozjezdový režim, ochranu před přetížením elek-

tromotoru apod. Krokový motor je připojen k víčku a namontován do hnací jednotky.

Variátor jsem navrhl řetězový s kalenými ocelovými kotouči. Z důvodu vysokých otáček

variátoru, potřebných pro získání požadovaného rozsahu výstupních otáček, jsem přistou-

pil k volbě řetězu s kovovými lamelami pro automobilové převodovky CVT od výrobce

Bosch.

Trvanlivost ložisek jsem zvolil LH = 50 000 hod. pro průmyslové použití hnací jednotky.

Ložiska jsou dimenzována tak, aby vydržela stanovenou trvanlivost i při trvalém nejvyšším

provozním zatížení.

Pro ochranu hnací jednotky před přetížením jsem zvolil pojistnou kotoučovou spojku se

střižnými kolíky, k jejichž přestřihnutí dojde při přetížení o 10%. Kolíky je pak nutno vy-

měnit za nové.

Při návrhu hnací jednotky jsem předpokládal malosériovou výrobu, a proto jsem zvolil

výrobu polotovaru unašeče a čelního soukolí odléváním, zápustkové kování by bylo výraz-

ně nákladnější. Nenormalizované součásti jsem navrhoval tak, aby strojní čas, potřebný

k jejich výrobě, byl co nejkratší. Vzhledem k tomu, že hnací jednotka bude po celou dobu

provozu umístěna ve výrobní hale, jsem z důvodů zjednodušení výroby některé součásti

neodlehčoval.

Hnací jednotku jsem navrhl tak, aby byla vhodná pro průmyslové použití. V maximální

možné míře jsem volil normalizované součásti (spojovací materiál, ložiska, pojistné krouž-

ky) a běžné polotovary pro snížení výrobních nákladů a snadnou údržbu zařízení. Při návr-

hu jsem aplikoval znalosti získané při studiu, dbal doporučení uvedených v odborné litera-
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tuře a rad vedoucího práce. Rovněž jsem čerpal konstrukční možnosti z obrázků a výkresů

podobných zařízení. V případech, kdy nebyly konstrukční možnosti dohledatelné, jsem

volil vlastní řešení s jistou mírou předimenzování.

Výstupem praktické části práce je výkresová dokumentace sestavy hnací jednotky a ne-

normalizovaných součástí, která je uvedena v příloze této práce.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

a mm délka ramene

ak - počet satelitů

aw mm osová vzdálenost

b mm délka ramene

C N dynamické zatížení

co - součinitel

cd - součinitel

D mm průměr roztečné kružnice

Da mm průměr hlavové kružnice

Df mm průměr patní kružnice

Ds mm střední průměr

Du mm průměr rozt. kružnice unašeče

dč mm průměr čepu

dk mm průměr střižného kolíku

dmin mm min. průměr řemenice

dmax mm max. průměr řemenice

dST mm střední průměr řemenice

f - součinitel tření

FA N axiální síla

FD N dovolené zatížení v ozubení

Fk N síla na střižný kolík

FN N normálová síla

Fp N přítlačná síla

FR N radikální síla

FŘ N síla od řemene
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FT N třecí síla

Foz N síla v ozubení

G N tíhová síla

h mm hloubka drážky

ha mm výška hlavy zubu

hf mm výška paty zubu

i - počet drážek

iVAR - převodový poměr variátoru

i2 - převodový poměr čelního soukolí

K - bezpečnost

k - bezpečnostní koeficient

l mm délka

L mm délka řemene

LH hod trvanlivost

Mk Nm krouticí moment

Mo Nm ohybový moment

Mored Nm redukovaný moment

MŘ Nm moment na řemenici

m mm modul

n min
-1

otáčky

P kW výkon

PR N ekvivalentní zatížení

PSKUT kW skutečný výkon

pD MPa dovolený tlak

q - součinitel průměru šneku
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RA N reakční síla

RB N reakční síla

vc m/min obvodová rychlost centrálního kola

vk m/min obvodová rychlost korunového kola

vu m/min obvodová rychlost unašeče

X - koeficient z katalogu

x mm vzdálenost

Y - koeficient z katalogu

y mm vzdálenost

yo - tvarový součinitel

yd - tvarový součinitel

z - počet zubů

α ° úhel řemene

βσ - vrubový součinitel pro ohyb

βτ - vrubový součinitel pro krut

γ ° úhel šneku

ηm - účinnost elektromotoru

σDOC MPa mez únavy v ohybu

σDo MPa dovolené napětí zubu v ohybu

σDd MPa dovolený tlak v ozubení

σr MPa redukované napětí

τpt MPa mez pevnosti ve smyku

τDC MPa mez únavy v krutu

τKD MPa dovolené napětí v krutu

φ ° třecí úhel

ψ - součinitel poměrné šířky
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