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Název bakalářské práce:

Hnací jednotka s regulací otáček

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
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 A - výborně

Komentáře k bakalářské práci:
Bakalářská práce je původní je zaměřena na konstrukci hnací jednotky s regulací otáček pro
pohon průmyslového zařízení včetně pojistné spojky . Zadání práce bylo splněno v celém
rozsahu. Současti navrhoval na základě pevnostních výpočtů s ohledem na cyklické namáhání Při
vypracování bakalářské práce postupoval iniciativně, systematicky. Jednotlivé problémy řešil
samostatně na základě poznatků získaných v teoretické části a analýzy současného stavu
techniky v této oblasti.
Odborná úroveň bakalářské práce je na výborné úrovni.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

V dne 31.05.2018

Podpis vedoucího bakalářské práce